21

Дело № 1-404/2021 

УИД 42RS0009-01-2021-004004-26

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 23 июля 2021 года 

Центральный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Наумовой Н.М.,

при помощнике судьи Алексеевой О.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кемерово Годоваловой Т.В.,

защитника – адвоката Тивелевой И.Г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, **.**.**** **.**.**** уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанного, работающего ..., проживающего без регистрации по адресу: ... ранее судимого:

1). 21.03.2017г. Ленинским районным судом г. Кемерово по ст. 161 ч. 2 п. «в» УК РФ к 2 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

2). 23.03.2017г. Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 160 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 г. 2 мес. лишения свободы, ст. 69 ч. 5 УК РФ к (приговор от 21.03.2017г.) к 3г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

3).27.09.2017г. Междуреченским городским судом Кемеровской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 г. 8 мес. лишения свободы, ст. 69 ч. 5 УК РФ (приговор от 23.03.2017г.) к 3 г. 8 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 07.08.2020г. освобожден по отбытию наказания из ИК- 29 г. Кемерово;

Решением Кировского районного суда г. Кемерово от 17.06.2020г. установлен административный надзор на срок 8 лет;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

В вечернее время 21.02.2021, точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя, умышленно из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ### АО «Альфа-Банк» карты ###, принадлежащей потерпевшей Л, являющейся электронным средством платежа, обнаруженной у обочины дороги, по адресу: 

<

...> и достоверно зная о том, что она ему не принадлежит, в период с 23 час. 18 мин. 21.02.2021 до 18 час. 54 мин. 22.02.2021 попытался похитить денежные средства на общую сумму 19 032 руб. 10 коп. с банковского счета, принадлежащего ФИО2 путем безналичного расчета за товары и услуги, а именно: 

- 21.02.2021 в 23 час. 18 мин., находясь в помещении магазина «Пион», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 194 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 10 час. 24 мин., находясь в маршрутном такси № 48 около остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...>, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты в маршрутном такси № 48 за проезд на сумму 22 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 10 час. 44 мин., находясь в помещении торгового павильона «Сто-Лото», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 131 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 10 час. 50 мин., находясь в помещении магазина «Нектар», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 200 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 11 час. 11 мин., находясь в помещении магазина «Нектар», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 50 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 12 час. 12 мин., находясь в помещении кафе «Друг», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе в помещении кафе за покупку на сумму 270 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 13 час. 11 мин., находясь в помещении комиссионного магазина «Мобил 42», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе комиссионного магазина за покупку на сумму 

<

***> руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 14 час. 07 мин., находясь в помещении магазина «Мега Хенд», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 482 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 14 час. 26 мин., находясь в маршрутном такси № 6 около остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты в маршрутном такси № 6 за проезд на сумму 22 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 14 час. 43 мин., находясь в помещении магазина «Янтарное», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 195 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 15 час. 05 мин., находясь в помещении магазина «Янтарное», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 70 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 

- 22.02.2021 в 15 час. 26 мин., находясь в помещении торгового павильона «Три батона», расположенного в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 268 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 15 час. 27 мин., находясь в помещении торгового павильона «Три батона», расположенного в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 70 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 15 час. 29 мин., находясь в помещении торгового павильона «Табак», расположенного в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 335 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 15 час. 51 мин., находясь в помещении торгового павильона «По карману», расположенного в помещении торгового центра «Лента» по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 940 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 00 мин., находясь в помещении магазина «Щегловский пивовар», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 180 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 56 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 900 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 57 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 900 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 57 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 942 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 58 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 958 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 58 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 933 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 16 час. 59 мин., находясь в помещении торгового павильона ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе торгового павильона за покупку на сумму 367 руб. 00 коп., обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

- 22.02.2021 в 17 час. 26 мин., находясь в помещении магазина «Планета», расположенного по адресу: 

<

...> попытался осуществить безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 999 руб. 00 коп., однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как банковская карта ### была заблокирована;

- 22.02.2021 в 18 час. 54 мин., находясь в помещении табачного магазина, расположенного по адресу: 

<

...> попытался осуществить безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 148 руб. 00 коп., однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как банковская карта ### была заблокирована.

Таким образом, ФИО1, попытался похитить с банковского счета, принадлежащие Л денежные средства на общую сумму 19 032 руб. 10 коп. и причинить ей материальный ущерб, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно 21.02.2021 года в вечернее время около 22 час. 00 мин. он находился по адресу: 

<

...>, и нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета, которая лежала на тротуаре, через дорогу находиться 3-я городская больница. Он решил взять банковскую карту АО «Альфа-Банк» себе, чтобы в дальнейшем расплатиться ею в различных магазинах, то есть деньги потратить на собственные нужды. Он положил карту в карман своей куртки, карта была неименная, но данная банковская карта оснащенная чипом Wi-Fi. Он понимал, что у карты есть владелец и что он должен сдать ее в блажащее отделение АО «Альфа-Банка» или в ближайший отдел полиции, но он этого не сделал, а решил расплачиваться картой пока ее не заблокирует владелец или пока на ней не закончатся денежные средства. После обнаружение банковской карты, он поехал домой на такси на адрес: .... но, по пути до дома он решил зайти в магазин, чтобы попробовать совершить покупку найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Он зашел в магазин «Пион» расположенный по адресу 

<

...> где произвел покупку данной банковской картой, купил продукты питания на сумму 194 рубля. После пошел домой по адресу: ... На следующий день утром 22.02.2021 года он поехал в г. Кемерово и на остановке по адресу: 

<

...> он сел на маршрутное такси №48, находясь в котором он через терминал оплатил поездку стоимостью 22 рубля, расплачивался посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банк». Поехал на адрес: 

<

...>. По приезду на адрес: 

<

...> он вышел на остановке, где находился киоск «Сто-Лото», решил зайти в него и купить себе пачку сигарет стоимостью 131 рубль, расплачивался он найденной картой АО «Альфа Банк». Далее он пошел в «Бар» расположенный в жилом доме по адресу: ... и купил пиво стоимостью 200 рублей, расплатился найденной картой АО «Альфа Банк», позднее находясь в этом же «Баре», купил себе еще одну кружку пива стоимостью 50 рублей, оплату совершил найденной картой АО «Альфа Банк». После того, как выпил пиво он пошел на адрес: 

<

...> в кафе «Друг». В кафе «Друг он поел на сумму 270 рублей, обед оплатил найденной картой АО «Альфа Банк». После того, как пообедал, ФИО1 вышел из кафе «Друг» и прошел в комиссионный магазин «Мобил 42», который находиться по адресу: 

<

...> возле ТЦ «Легенда». В комиссионном магазине «Мобил42» купил себе «Повер Бэнк» для зарядки своего сотового телефона стоимостью 

<

***> рублей, расплачивался найденной банковской картой АО «Альфа Банк». После того как он вышел из комиссионного магазина, пошел на остановку расположенную по адресу: 

<

...> так как он решил доехать до магазина «МегаХэнд», чтобы купит себе штаны. Доехав до остановки «Цирк», ФИО1 прошел до ТРЦ «Променад-3», расположенный по адресу: 

<

...>, так как в данном ТРЦ на 1 этаже расположен магазин «МегаХэнд». Находясь в данном магазине, он купил себе штаны черного цвета стоимостью 482 рубля, оплату производил найденной банковской картой АО «Альфа Банк». После того, как купил себе штаны, он пошел на остановку «Цирк», расположенную по адресу: 

<

...>, около которой, сел на маршрутное такси № 6 и через терминал оплатил поездку стоимостью 22 рубля, расплачивался посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банк». ФИО1 поехал в пивной ларек «Янтарное», расположенный по адресу: 

<

...> в данном ларьке, он купил себе пиво и чипсы стоимостью 195 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа Банк». После этого ФИО1 созвонился со своим знакомым Александром и пригласил его прогуляться, сообщив ему что находится по адресу: 

<

...>. Звонил ему со своего сотого телефона Samsung Galaxy A10, IMEI 1: ###/1; IMEI 2: ###/1 с SIM-карты Билайн с номера ### на сотовый телефон ###, ранее вместе с Александром они работали грузчиками «Перегруз Мастер» Кемерово. Полных анкетных данных Александра он не знает. Когда Александр приехал, ФИО1 ждал его около пивного ларька «Янтарное», он не стал ему сообщать, что нашел чужую банковскую карту и совершает оплаты данной картой. Он предложил ему пройти в магазин Магнит, расположенный по адресу: 

<

...> где находясь, в торговом отделе «Три батона» ФИО1 купил поесть хлебобулочных изделий на общую сумму 268 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», также ФИО1 купил кофе на сумму 70 рублей в торговом отделе «Три батона» расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». После этого, пока складывали хлебобулочные изделия и готовили кофе, он оставил Александра около торгового отдела «Три Батона», а сам отошел к торговому отделу «Табак», который также расположен в магазине Магнит, по адресу: 

<

...> в котором купил сигареты на сумму 335 рублей, оплату произвел посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банк», после чего вернулся к Александру. Все это время с ним в магазине «Магнит» находился его знакомый Александр, тот не знал, что он оплачивает товары чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. Александр думал, что ФИО1 угощает его и оплачивает хлебобулочные изделия, кофе и табак своей личной банковской картой. Когда они вышли из магазина «Магнит», он предложил Александру пройти в гипермаркет «Лента», так как там, в магазине одежде «По Карману» есть сумка, которую он давно хотел себе купить. Когда они пришли в гипермаркет «Лента», расположенный по адресу: 

<

...>, они прошли в магазин одежды «По карману» на второй этаж, где ФИО1 купил себе сумку стоимостью 940 рублей, оплату совершил также найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Хочет отметить, что Александр не знал, что он оплачивает товар чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. Они постояли немного на лестнице около магазина «По карману» и он предложил Александру сходить купить пиво, тот согласился, тогда они пошли в магазин-бар разливного пива «Щегловский пивовар» расположенный по адресу: 

<

...>, где он купил пиво стоимостью 180 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк». Дальше они перешли через дорогу пр. Ленина и пошли в сторону Бульварного кольца, по дороге зашли на остановку общественного транспорта «СКБ Банк» по адресу: 

<

...> в котором он воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк», расплатившись ею за покупку закуски к пиву и сигареты стоимостью, 900 рублей, 900 рублей, 942 рубля, 958 рублей, 933 рублей, 367 рублей. Данные покупки он совершал несколько раз, оплачивая весь товар отдельно, разбивая на суммы, чтобы не вышло более 1 000 рублей, так как свыше 1 000 рублей требуется пин-код. Александр находился с ним и не знал, что он оплачивает товары чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. После этого он немного посидел с Александром во дворе дома по адресу: 

<

...> допили пиво и решили разъехаться по домам, но когда Александр уехал, ФИО1 решил купить себе толстовку и прошел в магазин «Планета», который расположен по адресу: 

<

...> с левого торца здания. В данном магазине он решил купить себе толстовку стоимостью 999 рублей, но оплата на кассе не прошла, он сделал три попытки оплаты и ушел, так как решил, что на карте закончились денежные средства. После этого он решил прогуляться, а не ехать на автобусе и пошел по пр. Ленина в сторону Пионерского бульвара, когда он пришел по адресу: 

<

...> он зашел в табачный ларек, где еще раз попытался посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» купить себе сигареты, стоимостью 148 рублей, но оплата снова не прошла, тогда ФИО1 решил, что на карте закончились денежные средства, либо карту заблокировали владелец, так как карат более для него интереса не представляла он ее выкинул. О данном содеянном преступлении он рассказал после содеянного и после того как признался сотрудникам полиции своей сожительнице Л, **.**.**** г.р. В ходе следствия совместно со следователем были осмотрены видеозаписи на которых ФИО1 узнал себя, как 22.02.2021 он совершает покупки в магазине: «МегаХенд» расположенный по адресу: 

<

...>, в магазине «Магнит», около торгового павильона «Три батона», расположенного по адресу: 

<

...>, в магазине «По Карману» расположенный в гипермаркете «Лента» по адресу: 

<

...>. Не оспаривает данный факт. На момент содеянного работал и работает в ИП «Л» в должности бетонщика. В ходе следствия, от следователя ему стало известно что лимит карты составляет 90 000 рублей и стало известно, что на дату обнаружения им карты 21.02.2021 остаток лимита составил 19 032 руб. 10 коп. и если бы карта не была заблокирована, он бы потратил остаток лимита весь.Согласен, что в момент содеянного действовал умышленно, из корыстных побуждений. Понимал, что совершает хищение чужих денежных средств. Раскаивается и полностью признает свою вину. Со стороны кого-либо воздействие с целью дачи или изменения показаний, нет. Ущерб потерпевшей не возмещен, но обязуется возместить ущерб в полном объеме 16.04.2021 так как в этот день у него зарплата. Его заработная плата составляет в среднем 60 000 рублей. С показаниями свидетеля Л согласен полностью, не оспаривает. С показаниями свидетеля Л согласен полностью, не оспаривает.(т.1, л.д.168-176)

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого, из которых следует, что в ходе проверки показаний на месте от 17.03.2021 он вспомнил адрес, на котором нашел чужую банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета, данную карту он нашел 21.02.2021 по адресу: 

<

...>, банковская карта лежала на тротуаре, через дорогу находиться 3-я городская больница. Он решил подобрать банковскую карту АО «Альфа-Банк», чтобы в дальнейшем расплатиться ею в различных магазинах, то есть деньги потратить на собственные нужды. Он положил карту в карман своей куртки, карта была неименная, но данная банковская карта оснащенная чипом Wi-Fi. Далее он поехал домой на такси на адрес: .... Он понимал, что у карты есть владелец и что он должен сдать ее в блажащее отделение АО «Альфа-Банка» или в ближайший отдел полиции, но он этого не сделал, а решил расплачиваться картой пока ее не заблокирует владелец или пока на ней не закончатся денежные средства. Приехав в район Ягуновский г.Кемерово, по пути до дома он зашел в магазин «Пион» расположенный по адресу 

<

...> где произвел покупку данной банковской картой, купил продукты питания на сумму 200 рублей. На следующий день утром 22.02.2021 года он поехал в г. Кемерово и ранее в допросе подозреваемого он указывал, что вышел из общественного транспорта в районе Торгового Центра «Легенда», но в ходе проверки показаний на месте 17.03.2021, он вспомнил, что он вышел на остановке по адресу: 

<

...> около киоска «Сто-Лото», где он купил сигарет, расплатившись найденной картой АО «Альфа Банк» стоимостью около 130 рублей. Далее он пошел в «Бар» расположенный в жилом доме по адресу: 

<

...> купил пиво стоимостью около 200 рублей, расплатившись найденной картой АО «Альфа Банк», красного цвета расплатившись ею за покупку. После того, как выпил пиво он пошел на адрес: 

<

...> в кафе «Друг». В кафе «Друг он поел на сумму около 270 рублей, оплачивал свой обед найденной картой АО «Альфа Банк» красного цвета. Когда вышел из кафе «Друг» он зашел в комиссионный магазин «Мобил 42», который находится около магазина «Легенды», где купил «Повер Бэнк» для зарядки телефона стоимостью около 

<

***> рублей, расплачивался найденной банковской картой АО «Альфа Банк» красного цвета. После этого он пошел в сторону пр. Ленина 1, где на остановке сел на автобус, и доехал до остановки «Цирк», после чего пошел в ТРЦ «Променад – 3», расположенный по адресу: 

<

...>, где зашел в супермаркет одежды «МегаХэнд», где находясь купил штаны черного цвета, стоимостью около 482 рубля, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа Банк» красного цвета. Далее он пошел на остановку «Цирк», где сел на автобус, и поехал в сторону 2-го Универсама по пр. Ленина, где вышел на остановке общественного транспорта пр. Ленина 117, и направился в пивной ларек «Янтарное», расположенный по адресу: 

<

...> где, находясь купил себе пиво и чипсы стоимостью 195 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа Банк» красного цвета. После этого он созвонился с его знакомым Александром. Звонил ему с его сотого телефона Samsung Galaxy A10, IMEI 1: ###/1; IMEI 2: ###/1 с SIM-карты Билайн с номера ### на сотовый телефон ###, ранее вместе с Александром они работали грузчиками «Перегруз Мастер» Кемерово. Полных анкетных данных Александра он не знает. Александру он не сообщил, что нашел чужую банковскую карту и совершает оплаты данной картой. Дождавшись Александра, они вместе пошли в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> где находясь, в торговой точке «Три батона» он купил кофе и хлебобулочные изделия на сумму около 268 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета, также находясь в этом же магазине «Магнит» он прошел к другому торговому отделу с названием «Табак» и купил сигарет на сумму 335 рублей. Все это время с ним в магазине «Магнит» находился его знакомый Александр, тот не знал что он оплачивает товары чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. Александр думал что он угощаю его и оплачивает хлебобулочные изделия, табак его личной банковской картой. Затем он и Александр, пошли в гипермаркет «Лента» расположенный по адресу: 

<

...> где он в магазине «По карману», который расположен на втором этаже в гипермаркете «Лента», купил себе сумку, которую давно хотел купить стоимостью около 940 рублей, оплату он совершил также найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. Александр не знал что он оплачивает товары чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. Затем они пошли в магазин-бар разливного пива «Щегловский пивовар» 

<

...>, где он купил пиво стоимостью около 180 рублей расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. Желает дополнить, что ранее в допросе подозреваемого он указывал другой адрес, а именно: г. Кемерово, б-р. Строителей, 22 магазин «Крюгер», но в ходе проверки показании на месте, он вспомнил, что совершал покупку пива по адресу: 

<

...> в магазин-баре разливного пива «Щегловский пивовар. Затем, вместе с Александром они пошли на остановку общественного транспорта «СКБ Банк», около данной остановки расположен магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

...> где он воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» красного цвета, расплатившись ею за покупку закуски к пиву и сигареты стоимостью, 900 рублей, 900 рублей, 942 рубля, 958 рублей, 933 рублей, 367 рублей. Данные покупки он совершал несколько раз, оплачивая весь товар отдельно, разбивая на суммы, чтобы не вышло более 1 000 рублей, так как свыше 1 000 рублей требуется пин-код. Александр находился с ним и не знал, что он оплачивает товары чужой банковской картой, он ему об этом не говорил. Согласен, что в момент содеянного действовали умышленно, из корыстных побуждений. В момент хищения денег с кредитной банковской карты Вы были в состоянии легкого алкогольного опьянения. Понимал, что совершает хищение чужих денежных средств с чужого банковского счета. Раскаивается, и полностью признает свою вину. 20.03.2021 он рассказал своей сожительнице Л, **.**.**** г.р., что нашел банковскую карту АО «Альфа-банк» красного цвета и расплатился данной картой в разных магазинах. В каких именно магазинах, когда и на какие суммы он не рассказал, пояснив ей только то, что ей нужно прийти в полицию и дать показания касаемо его характеристики. Не оказывалось со стороны кого-либо воздействие с целью дачи или изменения показаний. На сегодняшний день, причиненный ущерб не возмещен, но обязуется возместить ущерб в полном объеме. Он проживает вместе со совей сожительницей Л у которой имеется несовершеннолетний сын Антон, которому он помогаю материально и учувствует в его воспитании. Беременных женщин от него не имеются. Работает в ... в должности бетонщика. Пользовался найденной кредитной банковской картой в связи с трудным материальным положением. (т.1, л.д.132-138)

-Дополнительные показания подозреваемого ФИО1 от 13.04.2021 из которых следует, что 22.02.2021 когда он поехал на адрес: 

<

...>, он сел на маршрутное такси №48 на остановке по адресу: 

<

...>, где через терминал оплатил поездку стоимостью 22 рубля, расплачивался посредством банковской карты АО «Альфа-Банк», которая принадлежит Л Далее, когда он находился в «Баре» по адресу: 

<

...> он ранее указывал, что покупал пиво стоимостью около 200 рублей, расплачивался найденной картой АО «Альфа Банк» принадлежащей Л, также позднее он покупал кружку пиво стоимостью 50 рублей, расплатившись найденной картой АО «Альфа Банк» принадлежащей Л Далее, когда он находился на остановке «Цирк» по адресу: 

<

...> он сел на маршрутное такси №6, где через терминал оплатил поездку стоимостью 22 рубля, расплачивался посредством банковской карты АО «Альфа-Банк», которая принадлежит Л Далее находясь по адресу: 

<

...> в пивном ларьке «Янтарное», он покупал себе пиво и чипсы стоимостью 195 рублей, также позднее он покупал себе пачку чипсов стоимостью 70 рублей, расплатившись найденной картой АО «Альфа Банк» принадлежащей Л Далее находясь по адресу: 

<

...> в торговой точке «Три батона», ранее он указывал, что купил кофе и хлебобулочные изделия на сумму около 268 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», хочет дополнить, что хлебобулочные изделия стоили 268 рублей, также он отдельно купил кофе стоимостью 70 рублей расплатившись найденной картой АО «Альфа Банк» принадлежащей Л Хочет дополнить, что после того как он разошелся с Александром, он прошел по адресу: Кемерово, пр. Ленина 131 в магазин «Планета», расположенная с левого торца здания в котором, пытался купить себе толстовку на сумму 999 рублей, но оплата не прошла, он сделал три попытки оплаты и ушел, решив что на карте закончились денежные средства. После этого он решил прогуляться и пошел по пр. Ленина в сторону Пионерского бульвара, когда он пришел по адресу: 

<

...> он зашел в табачный ларек, где еще раз попытался посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» принадлежащей Л купить себе сигареты стоимостью 148 рублей, оплата снова не прошла, тогда он решил что на карте закончились денежные средства, либо карту заблокировали, карту он выкинул, где именно не помнит. Согласен, что в момент содеянного действовали умышленно, из корыстных побуждений. В момент хищения денег с кредитной банковской карты был в состоянии легкого алкогольного опьянения. Понимал, что совершает хищение чужих денежных средств с чужого банковского счета. Раскаивается, и полностью признает свою вину. Не оказывалось со стороны кого-либо воздействие с целью дачи или изменения показаний. Причиненный ущерб не возмещен, но обязуется возместить ущерб в полном объеме (т.1, л.д.156-160).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Допросив подсудимого, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Оглашенными показаниями потерпевшей Л, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в пользовании иметься кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк», счет ###, данную кредитную карту она оформила примерно в 2020 году для личного пользования. На счету данной кредитной карты находиться денежные средства, лимит суммы около 90 000 рублей. Пользуется данной кредитной картой постоянно. В настоящее время у нее данная кредитная карта отсутствует, так как она ее потеряла. Также данная кредитная карта у нее привязана к телефону, и она ею оплачивает покупки бесконтактным способом через «Apple Pay». Может пояснить что 20.02.2021, она находилась в магазине «Ярче», который расположен по адресу: 

<

...>. В данном магазине она пользовалась своей кредитной картой, рассчитывалась за покупку в 08 часов 06 минут, на сумму: 725,80 рублей. Куда она положила свою кредитную- банковскую АО «Альфа-Банк» красного цвета, она точно не помнит, скорей всего в карман куртки. После чего, она направилась на работу, расположенной по адресу: .... Примерно в 20 часов 40 минут она вышла с ее работы ... и пошла на трамвайную остановку «Кузбасскомплект», которая находиться на пр. Кузнецком. Она дошла до жилого дома, расположенного по адресу: ... и перешла на противоположную сторону к жилому дому расположенного по адресу: ... и продолжила движение в сторону пр. Кузнецкого. Допуская, что могла выронить свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета в пути следования по адресу: 

<

...>. В 21 часов 28 минут, она оплачивала проезд своей картой через телефон по «Apple Рау», пластиковую карту ОА «Альфа-Банк» она не доставала. 22.02.2021, в 17часов 38 минут, она совершала покупки, находясь в магазине «Фикс прайс», по адресу: 

<

...>, через телефон по «Apple Рау» на сумму 435,50 рублей. Так, 22.02.2021, она находилась у себя дома, решила зайти в приложение «Apple Рау», где обнаружила значок в виде «замка», там же было написано, что ее банковская карта заблокирована. После этого она позвонила на горячую линию банка «Альфа-Банк», где сотрудник банка ей сообщил, что ее банковская карта заблокирована службой безопасности ввиду подозрительных операций. Тогда она зашла в мобильное приложение «Альфа-Банк», где обнаружила, что с ее банковской карты были совершены покупки в разных магазинах, а именно: - 21.02.2021 «PION» на сумму: 194 рубля. - 22.02.2021 «транспорт Кемерово» на сумму: 22 рубля; «LENINA 1» на сумму: 131 рубль; «DINASTIYA 12» на сумму: 200 рублей, «DINASTIYA 12» на сумму: 50 рублей; «MAMEDOV D.M.» на сумму: 270 рублей; «MOBDL42» на сумму 

<

***> рублей; «МегаХенд» на сумму 482 рубля; «транспорт Кемерово» на сумму: 22 рубля; «YANTARNAYA» на сумму 195 рублей; «YANTARNAYA) на сумму 70 рублей; «Три батона» на сумму: 268 рублей; «Три батона» на сумму: 70 рублей; «Табак» на сумму: 335 рублей; «По карману» на сумму: 940 рублей; «Крюгер» на сумму: 180 рублей; «IP VALIEV F.V.» на сумму: 900 рублей; «1Р VALIEV F.V.» на сумму: 900 рублей; «IP VALIEV F.V.» на сумму: 942 рублей; «IP VALIEV F.V.» на сумму: 958 рублей; «IP VALIEV F.V*» на сумму: 933 рублей; «IP VALIEV F.V.» на сумму: 367 рублей. Дополняет, что также 22.02.2021 рассчитывалась в магазинах, бесконтактным способом через приложение «Apple Рау», находясь в магазинах «Мария-ра» на сумму: 437 рублей, «Городская сорока» на сумму: 300 рублей; «Балатон и К» на сумму: 627 рублей; «Магнит» на сумму 

<

***>,40 рублей; и «Цимус» на сумму: 25,60 рублей. Услуга смс-оповещений у нее не подключена, поэтому вышеуказанные покупки с утерянной мною карты она не заметила. После этого она повторно позвонила на горячую линию банка «АльфаБанк» и рассказала о случившемся, ей подтвердили, что карта заблокирована, и посоветовали обратиться в полицию. Где она могла выронить свою кредитную карту, она не знаю, пояснить не смогу. Таким образом, неизвестное лицо, со счета ее кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк», похитило у нее денежные средства на в общей сумме на 8 979 рублей. Ущерб в сумме 8 979 рублей, являться для нее значительным. Ее доход составляет примерно 50 000 рублей. Имеются кредитные обязательства на общую сумму 20 000 рублей. Заработная плата мужа составляет около 50 000 рублей. На иждивении находятся двое несовершеннолетних ребенка. Свой сотовый телефон для проведения экспертизы предоставить отказывается, так как это ее единственное средство связи. Кто мог похитить, принадлежащие ей денежные средства, со счета ее кредитной банковской карты она не знает, никого не подозревает. Исковые требования предъявит при установлении лица, совершавшего преступление. Просит приобщить копию паспорта. Выписку по движению денежных средств предоставит позже. Более по данному факту добавить нечего. (т.1, л.д.16-18)

-Дополнительные показания потерпевшей Л от 01.04.2021 из которых следует, что 20.02.2021 в 08 часов 06 минут она находилась в магазине «Ярче», который расположен по адресу: 

<

...>, пользовалась своей кредитной картой АО «Альфа Банк» красного цвета (банковский счет ###). После чего она отправилась на работу. Около 20 часов 40 минут она вышла с ее работы ... и пошла на трамвайную остановку Кузбасскомплект, расположенную на пр. Кузнецком. Она дошла до жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> и перешла на противоположную сторону к жилому дому расположенного по адресу: 

<

...> и продолжила движение в сторону пр. Кузнецкого. Допускает что могла выронить свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» в пути следования по адресу: 

<

...>. Следователем в настоящий момент ей было разъяснено Постановление Пленума ВС РФ «О судебной практике по делам о краже», которое ей понятно и в соответствии с ним причиненный ущерб для нее значительным не является, так как ее заработная плата составляет 50 000 рублей. Супруг получает 50 000 рублей. Совокупный доход составляет 100 000 рублей. Имеет кредиты на сумму 20 000 рублей, на иждивение находиться двое несовершеннолетних ребенка. Ее зарплаты и сбережений достаточно, поэтому ущерб в сумме 8 979 рублей для нее является не значительным. Лимит счета ее кредитной карты на момент ее получения на 29.12.2020 составлял 90 000 рублей, первую покупку данной картой она осуществила 31.12.2020. В связи с этим, на день утраты ею данной карты на 21.02.2021, до даты ее личной операции совершении покупки в магазине «Фикс Прайс» лимит оставшихся денежных средств на счете составлял 19 032 руб. 10 коп., которыми можно было распорядиться, данный ущерб для нее также не является значительным с учетом ее дохода. Данную информацию по ее счету можно увидеть в личном кабинете АО «Альфа-Банке», установленном на ее мобильном телефоне Galaxy A7 (2018)». Дополняет, что при осмотре движения денежных средств по счету данной карты видны ее расчеты за товары и услуги в период с 31.12.2020 по дату оплаты товара в магазине «Фикс Прайс» на 21.02.2021, и видны взносы погашения долга по платежному лимиту, который она вносила разными сумами, после взноса которые, списывались и у нее имелась возможность использование денежные средства на счете карты лимитом до 90 000 рублей. В период с 31.12.2020 по дату оплаты товара в магазине «Фикс Прайс» 21.02.2021 в 13 час. 38 мин (по МСК), по местному времени 17 час. 38 мин. ею было израсходовано со счета данной карты денежных средств 70 967 руб. 90 коп. Ее материальное положение особо не изменилось. Значительной утраты она не понесла. Особых лишений она не пережила в связи с хищением денег. ФИО1 ей не знаком, долговых обязательств между ними нет, о ФИО1 слышит в первые. Хочет дополнить что при ней у нее находиться сотовый телефон «Galaxy A7 (2018)» в корпусе розового цвета имей-код: 1) ###; 2) ### c cим-картой с номером: ###; ###; и истории операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021 на 3 л., желает выдать для осмотра. (т.1, л.д.21-23)

-Дополнительные показания потерпевшей Л от 16.04.2021 из которых следует, что в ходе очной ставки 05.03.2021 ей со стороны ФИО1 были принесены извинения. Ранее с ФИО1 знакома не была поэтому, долговых обязательств ранее до произошедшего между ними не было, брать и распоряжаться ее имуществом в личных целях ему разрешено не было. Она в счет причиненного ей материального ущерба получила от ФИО1 денежные средства в сумме 9000 рублей налично, расписку подтверждающий данный факт приобщает к протоколу допроса. Так ей ущерб возмещен в полном объеме, исковые требования на сумму причиненного ей ущерба она заявлять не желает. (т.1, л.д.46)

Показаниями свидетеля Л, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что с ФИО1 стали совместно проживать с сентября 2020г. Может охарактеризовать его как спокойного, доброго, доверчивого, очень хозяйственного человека, очень много помогает ей по дому и в быту. ФИО1 она знает очень давно, около 16 лет. С ними проживает ее сын Л, **.**.**** г.р. ФИО1 сразу нашел общий язык с ее сыном, очень положительно влияет на ее сына Л ФИО1 официально работает бетонщиком, оказывает им материальную и финансовую помощь, фактически они находимся на его обеспечении. О событиях 21.02.2021 года ей стало известно 20.03.2021 вечером, ФИО1 сказал ей, что нашел чужую банковскою карту и расплатился ею в разных магазинах г. Кемерово. Где именно и когда тот оплачивал банковской картой она не спрашивала. ФИО1 очень сильно раскаивается в содеянном и готов полностью возместить ущерб. Оглашенными показания свидетеля Л, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 22.02.2021 ему позвонил его знакомый ФИО1 и позвал его прогуляться, сказал приехать по адресу: 

<

...>. Когда он приехал на адрес 

<

...> возле пивного ларька его ждал ФИО1, тот был в небольшом алкогольном опьянении. Тот предложил пройти в магазин «Магнит», который находился рядом по адресу 

<

...> и купит поесть, а также выпить кофе, он согласился. Когда они зашли в магазин «Магнит» тот указал ему на торговую точку «Три батона» и сказал выбирать что он будет есть, что тот угощает и оплатит все своей картой. Они подошли в отдел «Три батона» и выбрали хлебобулочные изделий и кофе, сумму он не знал ему было это неважно. Пока он ждал у торговой точке «Три батона» ФИО1 отходил и покупал сигарет в торговой точке «Табак», солько тот купил сигарет и на какую сумму тот ему не сообщил. Все покупки тот совершал банковской картой красного цвета. Когда они вышли из магазина «Магнит», ФИО1 предложил ему пройти в гипермаркет «Лента», сказал что там находиться магазин одежды и тот хочет купить себе в нем сумку. Когда они пришли в гипермаркет «Лента» по адресу: пр. Ленина, 116 они прошли в магазин «По карману» в котором ФИО1 купил себе сумку пояснив, что давно хотел ее купить, сколько стоила данная сумка он не помнит, ему это было не интересно. После этого, они какое-то время стояли на лестнице возле магазина «По карману» и после этого ФИО1 предложил сходить купить пиво, после чего они прошли по адресу: 

<

...> в магазин-бар «Щегловский пивовар», сколько стоило купленное им пиво он не знает. Дальше они перешли через дорогу пр. Ленина и пошли в сторону Бульварного кольца, по дороге зашли на остановку «СКБ Банк» по адресу: 

<

...> в котором ФИО1 что то покупал, что именно тот покупал он не знает так как стоял за остановкой и курил. Полче этого они еще немного посидели во дворе и разъелись по домам. Он знали что ФИО1 оплачивал покупки чужой банковской картой АО «Альфа-Банк», красного цвета. На работе он всегда представлюсь Александром, для удобства общения с ним. С ФИО1 они работали вместе в «Перегруз Мастер» в должности грузчиков. Сейчас он работает там же в «Перегруз Мастер» неофициально. Более ему добавить нечего.(т.1, л.д.54-57)

Письменными материалами дела: 

-Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 23.02.2021, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № 311 по ул. Институтская, 3 в г. Кемерово в котором заявитель Л предоставила для осмотра сотовый телефон, где открыта история операций: 21.02.2021 Pion – 194 р.; Транспорт Кемерово – 22 рубля; Lenina-1 – 131 р.; DYNASTIYA 12 – 200 р; DYNASTIYA 12 – 50 р; MAMEDOV D.M – 270 р.; MOBIL42 – 

<

***> р.; МегаХенд – 482 р.; Транспорт Кемерово- 22 р.; Городская сорока – 300 р., со слов потерпевшей покупку совершала бесконтактным способом через телефон по «ЭплПэй»; Мария-ра – 437 р. (потерпевшая); YANTARNAYA – 195 р.; Балатон К – 627 р. (потерпевшая); MAGAZIN CIMUS7 – 25, 60 р. (потерпевшая); YANTARNAYA – 70 р.; Магнит – 

<

***>, 40 р. (потерпевшая) ; Три Батона – 268 р.; Три батона – 70 р.; Табак – 335 р.; По карману – 940 ; Крюгер – 180 р; IP VALIEV F.V – 900 р.; IP VALIEV F.V – 900 р.; IP VALIEV F.V – 942 р.; IP VALIEV F.V – 958 р.; IP VALIEV F.V – 933 р.; IP VALIEV F.V – 367 р. (т.1, л.д.10-13)

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.04.2021 с фототаблицей с участие потерпевшей Л в ходе которого осмотрены: - мобильного телефона марки «Galaxy A7 (2018)» в корпусе розового цвета имей-код: 1) ###; 2) ### c сим-картой с номером: ###; ###, изъятых в ходе выемки от 01.04.2021 у потерпевшей Л; история операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021 на 3 л., изъятых в ходе выемки от 01.04.2021 у потерпевшей Л –- объектом осмотра является: файл, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ Управления МВД России по г. Кемерово». При вскрытии внутри находится мобильный телефон в корпусе черного цвета, сенсорного управления, телефон включен на момент осмотра. Корпус и экран телефона без повреждений. Путем ввода комбинации «#*06#» определен имей-код телефона: 1) ###; 2) ###. Кроме того в настойках телефона во вкладке «Об этом устройстве» установлена модель телефона «Galaxy A7 (2018)». В телефоне установлена сим-карты, участвующая в осмотре потерпевшая пояснила, что номер данных сим-карт - ###; ###. При осмотре содержимого телефона, мобильного приложения «Альфа-Банк» истории операций, обнаружена информации о проведенных операций, интересующих следствие «PION» на сумму 194 рубля; «LENINA 1» на сумму 131 рубля; «DYNASTIYA 12» на суммы 200,50 рублей; «MAMEDOV D.M.» на суммы 270 рублей; «MOBIL42» на суммы 

<

***> рубля; «МегаХенд» на сумму 482 рубля; «YANTARNAYA» на суммы 195,70 рублей; «Три батона» на суммы 268, 70 рублей; «Табак» на суммы 335 рублей; «По карману» на сумму 940 рублей; «Крюгер» на сумму 180 рублей; «IP VALIEV F.V.» на суммы 900, 900, 942, 958, 933, 367 рублей. Первая операция по счету совершена 31.12.2020, последняя операция до даты оплаты товара в магазине «PION», совершена в магазине «Fix Prace» на сумму 435 руб. 50 коп. 21.02.2021 в 13 час. 38 мин (по МСК). Анализируя информацию по счету в период с 31.12.2020 18 час. 48 мин. до 21.02.2021 13 час. 38 мин. было израсходовано ы денежных средств на общую сумму 70 967 руб. 90 коп. В ходе осмотра движение по счету денежных средств в период в период с 31.12.2020 18 час. 48 мин. до 21.02.2021 13 час. 38 мин. был перенесен на бумажный носитель в виде 33 скриншотов из которых следуют следующие сумму: 1 скриншот: 6 203 руб. 25 коп; 2 скриншот: 2 305 руб. 95 коп.; 3 скриншот: 2 474 руб. 88 коп.; 4 скриншот: 4 933 руб. 77 коп.; 5 скриншот: 45 984 руб. 95 коп.; 6 скриншот: 6 300 руб. 22 коп.; 7 скриншот: 5 786 руб. 16 коп.; 8 скриншот: 2 695 руб. 43 коп. 9 скриншот: 2 864 руб. 72 коп.; 10 скриншот: 2 736 руб. 36 коп.; 11 скриншот: 2 257 руб. 51 коп.; 12 скриншот: 3 279 руб. 27 коп.; 13 скриншот: 3 410 руб. 93 коп.; 14 скриншот: 2 684 руб. 31 коп.; 15 скриншот: 20 342 руб. 20 коп.; 16 скриншот: 3 738 руб. 00 коп.; 17 скриншот: 746 руб. 26 коп.; 18 скриншот: 4 440 руб. 34 коп.; 19 скриншот: 1 181 руб. 30 коп.; 20 скриншот: установлено дата и время первого расхода денежных средств по данному счету 31.12.2020 18 час. 48 мин. (МСК). Согласно анализа скриншотов, установлены суммы взносов погашения долга по платежному лимиту в период с 31.12.2020 18 час. 48 мин. до 21.02.2021 13 час. 38 мин., взносы следующие: 7 скриншот: 25.01.2021 14 час. 21 мин. пополнение + 3 191 руб. 27 коп.; 8 скриншот: 25.01.2021 21 час. 14 мин. пополнение - 3 191 руб. 27 коп.; 13 скриншот: 07.02.2021 16 час. 36 мин. пополнение + 20 000 руб. 00 коп.; 14 скриншот: 07.02.2021 21 час. 08 мин. пополнение – 20 000 руб. 00 коп.; 15 скриншот: 10.02.2021 16 час. 59 мин. пополнение + 15 300 руб. 00 коп.; 15 скриншот: 10.02.2021 21 час. 15 мин. пополнение – 20 000 руб. 00 коп.; 16 скриншот: 13.02.2021 11 час. 55 мин. пополнение + 9 506 руб. 64 коп.; 16 скриншот: 13.02.2021 12 час. 00 мин. пополнение + 1 500 руб. 00 коп.; 16 скриншот: 13.02.2021 21 час. 09 мин. пополнение – 11 006 руб. 64 коп.; 18 скриншот: 18.02.2021 21 час. 43 мин. пополнение + 2 900 руб. 00 коп.; 18 скриншот: 19.02.2021 03 час. 26 мин. пополнение – 2 900 руб. 00 коп.; 19 скриншот: 21.02.2021 10 час. 59 мин. пополнение + 1 000 руб. 00 коп.; 19 скриншот: 21.02.2021 21 час. 08 мин. пополнение – 1 000 руб. 00 коп.; После осмотра мобильный телефон с сим-картой упакован в файл, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ УМВД России по г. Кемерово». Объектом осмотра является: история операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021 на 3 л. Объектом осмотра является: файл, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ Управления МВД России по г. Кемерово». При вскрытии внутри находится 3 бумажных носителя формата А4, на которых отражена история операций по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021. Осмотрен первый бумажный носитель история операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021, на данном документе иметься рукописная надпись «Копия верна. ФИО2.», также иметься подпись ФИО2 Первый лист содержит следующие информацию: выписка по счету: ###; Дата открытия счета: **.**.****; Адрес: ...; Платёжный лимит 90 000 рублей; Л. В ходе осмотра второго листа бумажный носитель история операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021, на данном документе иметься рукописная надпись «Копия верна. Л», также иметься подпись Л, обнаружена следующая информация: 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 194.00 RUR, дата совершения операции: 21.02.21, место совершения операции: 20914942/ KEMEROVO/643/ PION MCC5411; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 131.00 RUR, дата совершения операции: 21.02.21, место совершения операции: 22726642/ KEMEROVO/643/ LENINA 1 MCC7995; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 482.00 RUR, дата совершения операции: 21.02.21, место совершения операции: 11090037/ KEMEROVO/643/ MEGAHAND MCC5331; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 270.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 22961975/ KEMEROVO/643/ MAMEDOV D M MCC5814; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 268.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 22449114/ KEMEROVO/643/ TRI BATONA MCC5814; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 200.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 22720034/ KEMEROVO/643/ DINASTIYA 12 MCC5814; 24.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 50.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 22720034/ KEMEROVO/643/ DINASTIYA 12 MCC5814; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 180.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 22722461/ KEMEROVO/643/ KRYUGER MCC5921; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 

<

***>.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 20566123/ KEMEROVO/643/ MOBIL42 MCC5732; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 367.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 958.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 942.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 900.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 335.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 20435405/ KEMEROVO/643/ TABAK MCC5499. В ходе осмотра третьего листа бумажный носитель история операции по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021, на данном документе иметься рукописная надпись «Копия верна. Л», также иметься подпись Л, обнаружена следующая информация: 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 900.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 933.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 10336480/ KEMEROVO/643/ VALIEV F V MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 70.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 20579892/ KEMEROVO/643/ YANTARNAYA MCC5499; 25.02.21 Операция по карте ###, на сумму : 195.00 RUR, дата совершения операции: 22.02.21, место совершения операции: 20579892/ KEMEROVO/643/ YANTARNAYA MCC5499. После осмотра история операций по кредитной карте за период с 15.02.2021 по 25.02.2021 на 3 бумажных носителях, 33 скриншотов информации по счету карты ### упакованы в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ УМВД России по г. Кемерово». В ходе осмотра проводилась: фотосьемка. К протоколу осмотра прилагаются: фототаблица. Протокол прочитан: лично. Замечания к протоколу, заявления: нет. (т.1, л.д.30-41)

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 17.03.2021 в ходе которого были осмотрены: оптический диск, предоставленного результатами ОРМ от 16.03.2021; результаты ОРМ от 16.03.2021. объектом осмотра является: бумажный белый конверт с рукописной надписью: «Материальный носитель с диском DVD-R с записью камер видеонаблюдения расположенных по адресу: 

<

...> Мегаленд»; 

<

...> «Три батона»; 

<

...>, «По карману». Имеются печати Управления МВД России по городу № 1 с подписями оперуполномоченного ОУР Управления МВД России по г. Кемерово капитана полиции Л При вскрытии конверта внутри находится оптический диск «DVD-R 1-16X 4.7 GB/ 120 min « The rite Stubb smartbuy» оранжевого цвета с посадочным отверстием: 115Е132405128Е20. При воспроизведении диска, на нем обнаружены 3 файла, тип файлов – mp4 с длительностью и наименованием: 1.«МегаХэнд пр Ленина 59 А, Променад 3» – тип: Папка с файлами; размер: 39,7 МБ. При открытие данного файла в нём находиться: 2 файла:1.1. «P210222_140235_140735.264»; Тип файла: Файл "264" (.264); размер: 22,2 МБ; 1.2.«P210222_140735_141235.264»; Тип файла: Файл "264" (.264); размер: 17,5 МБ; 2. «Кемерово_Ленинапр__117№1_2021-02-22_15-00_2021-02-22_16 00_121568.mp4»; Тип файла: Файл "MP4" (.mp4); размер: 987 МБ; 3.«пр. Ленина 116, По Карману.avi»; Тип файла: Файл "MP4" (.mp4); размер: 344 МБ; Посредством приложения - «Проигрыватель Windows Media» воспроизведены все файлы и просмотрены на предмет установления информации интересующей следствие. Все видео-файлы зафиксированы от 22.03.2021, данная информация указана на записи в правом верхнем углу. Первый файл P210222_140235_140735.264 – при просмотре зафиксирована обстановка торгового зала магазина в правом верхнее углу видео-файла, имеется дата и время: 22.02.2021 в 04:05:51 зафиксирована в помещении фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета. На видео-записи зафиксировано приобретение и оплата товара красной банковской картой. 

Второй файл P210222_140735_141235.264 – при просмотре зафиксирована обстановка торгового зала магазина в правом верхнее углу видео-файла, имеется дата и время: 22.02.2021 в 04:07:38 зафиксирована в помещении фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета в пакете. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета в пакете, забирает товар и выход из магазина. 

Третий файл «Кемерово_Ленинапр__117№1_2021-02-22_15-00_20210222_1600_121568.mp4»; – 59 мин. 56 сек. при просмотре зафиксирована обстановка торговой точки на 25 мин. 33 сек. в левом верхнее углу видео-файла имеется дата и время: 22.03.2021 в 15:25:32 зафиксирована в торговой точке с хлебобулочными изделиями около которого, зафиксирована две фигуры мужского пола в куртках темного цвета, у одной из фигур мужского пола в руках банковская карта красного цвет. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета приобретает товар и убирает банковскую карту красного цвета кошелёк. Четвертый файл «пр. Ленина 116, По Карману.avi»; – 35 мин. 11 сек. при просмотре зафиксирована обстановка в торговом зале на 35 мин. 06 сек. в правом верхнее углу видео-файла имеется дата и время: 22.03.2021 в 17:41:07 зафиксирована в торговом зале с надписью «касса», около которого, зафиксирована две фигуры мужского пола в куртках темного цвета, у одной из фигур мужского пола в руках банковская карта красного цвет. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета приобретает товар. После осмотра оптический диск, упакован в бумажный пакет, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ УМВД России по г. Кемерово». В ходе осмотра проводилась: фотосьемка. К протоколу осмотра прилагаются: фототаблица. Протокол прочитан: лично. Замечания к протоколу, заявления: нет. (т.1, л.д.76-88)

-Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 17.03.2021, в ходе которой подозреваемый ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления - о попытке хищения денежных средств со счета банковской карты в присутствии защитника, понятых. ФИО1 и все участники проверки показаний на месте вышли из здания Управления МВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...> и сели в автомобиль ### государственный номер: ### и выехали с территории Управления МВД России по г. Кемерово на проезжую часть пр. Кузнецкий в г. Кемерово, где ФИО1 попросил двигаться в район 3 городской больнице по ул. Николая Островского, точный адрес вспомнить не может, но помнит место. По приезду на адрес: 

<

...>, ФИО1 и все участники проверки показаний на месте вышли из автомобиля и ФИО1, прошел вдоль торца жилого дома 27 на ул. Николая Островского и указала место на тротуар где им 21.02.2021 около 22:00 час была найдена кредитная банковская карта АО «Альфа Банк» красного цвета. Напротив находится жилого дома № 27 ул. Николая Островского находиться 3-я городская больница. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать где 21.02.2021 он расплачивался банковской картой, после чего попросил проследовать по адресу: .... По прибытию на данный адресу ФИО1 и все участники проверки показаний на месте прошли в магазин «Пион», где ФИО1 указала на кассу, на которой воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» расплатившись ею за покупку продуктов питания стоимостью около 200 рублей. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать где 22.02.2021 он расплачивался банковской картой, после чего попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на данный адресу ФИО1 и все участники проверки показаний на месте прошли в киоск «Сто-Лото» где ФИО1 указала на кассу на которой воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» расплатившись ею за покупку продуктов (сигарет) стоимостью около 130 рублей. Затем, ФИО1, пояснил, что желает далее показать где он далее расплачивался найденной банковской картой, но так как точный адрес он не помнит, но помнит место где расплачивался найдено картой, попросил проследовать в сторону пр. Кузнецкий к жилому дому расположенному напротив «Автовокзала г. Кемерово». По прибытию ФИО1 указал на «Бар» расположенный в жилом доме по адресу: 

<

...>. После этого ФИО1 и все участники проверки показаний на месте вошли в данный «Бар», прошли через комиссионный магазин и находясь в «Баре» ФИО1 указал на кассу пояснив, что на ней он воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» расплатившись ею за покупку пива стоимостью около 200 рублей. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...> в кафе «Друг». По прибытию ФИО1 указал на кафе «Друг» расположенный около магазина «Легенада», по адресу: 

<

...>. После этого ФИО1 и все участники проверки показаний на месте вошли в кафе «Друг» и ФИО1 указал на кассу пояснив, что на ней он воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» расплатившись ею за покупку питания стоимостью около 270 рублей. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал на комиссионный магазин «Мобил 42», далее зашел в него пояснив, что в данном магазине он купил «Повер Бэнк» для зарядки телефона стоимостью около 

<

***> рублей, расплатившись найденной банковской картой. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал на магазин «МегаХенд» расположенный в ТЦ «Променад-2». Далее ФИО1 зашел в него и указал на кассу, пояснив, что в данном магазине он купил «штаны» черного цвета», стоимостью около 482 рубля, расплатившись найденной банковской картой. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал на пивной ларек «Янтарное». Далее ФИО1 зашел в него пояснив, что в данном ларьке он купил пиво и чипсы на сумму около 195 рублей, расплатившись найденной банковской картой и указала на кассу на которой совершал оплату. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал на гипермаркет «Магнит». Далее ФИО1 зашел в него и прошел к торговому отделу «Три батона», указав на него пояснил, что в данном отделе он купил кофе и хлебобулочные изделия на сумму около 268 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Далее находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, ФИО1 и все участники проверки показаний на месте проследовали за ФИО1, который указал на отдел «Табак», пояснив, что в данном отделе он купил сигареты на сумму около 335 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал гипермаркет «Лента». Далее ФИО1. и все участники проверки показаний на месте проследовали за ФИО1 который зашел в гипермаркет «Лента» и проследовал в магазин одежды по «Карману». Когда ФИО1 зашел в магазин по «Карману» он указал на кассу и пояснил, что в данном магазине он купил сумку на сумму около 940 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Затем, ФИО1, пояснил, что желает показать, где он далее расплачивался найденной банковской картой и попросил проследовать за ним по адресу: 

<

...> в сторону «Бульварного кольца». Пройдя за гипермаркет «Лента», ФИО1 указал на магазин-бар разливного пива «Щегловский пивовар» пояснив, что в ходе допроса неверно вспомнил место, где покупал пиво, расплатившись найденной картой, также ФИО1 пояснил, что ранее в ходе допроса указал адрес: г. Кемерово, б-р. Строителей, 22 магазин «Крюгер», но сейчас вспомнил, что он совершал покупку пива по адресу: 

<

...> в магазин-баре разливного пива «Щегловский пивовар. Далее ФИО1 зашел в него и указав на кассу пояснив, что в данном магазине он купил пиво на сумму около 180 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Затем, ФИО1, пояснил, что желает далее показать где он далее расплачивался найденной банковской картой, но так как точный адрес он не помнит, но помнит место где расплачивался найдено картой, попросил проследовать в сторону пр. Ленина на остановку общественного транспорта «СКБ Банк» расположенному напротив магазина «Эльдорадо» по пр. Ленина. По прибытию ФИО1 указал на остановку общественного транспорта «СКБ Банк» расположенной по адресу: 

<

...> где он воспользовался найденной картой АО «Альфа Банк» расплатившись ею за покупку закуски к пиву и сигареты стоимостью, 900 рублей, 900 рублей, 942 рубля, 958 рублей, 933 рублей, 367 рублей, данные покупки он совершал несколько раз, оплачивая весь товар отдельно, разбивая на суммы чтобы не вышло более 1 000 рублей. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемому ФИО1 известно места совершения преступления и обстоятельства совершения преступления. (т.1, л.д.105-123)

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 02.04.2021 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Тивелевой И.Г. был осмотрен оптический диск, предоставленного результатами ОРМ от 16.03.2021. объектом осмотра является: бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттисками печати. При вскрытии конверта внутри находится оптический диск. При воспроизведении диска, на нем обнаружены 3 файла, тип файлов – mp4 с длительностью и наименованием:1.«МегаХэнд пр Ленина 59 А, Променад 3» – тип: Папка с файлами; размер: 39,7 МБ. При открытие данного файла в нём находиться: 2 файла: 1.1.«P210222_140235_140735.264»; Тип файла: Файл "264" (.264); размер: 22,2 МБ; 1.2.«P210222_140735_141235.264»; Тип файла: Файл "264" (.264); размер: 17,5 МБ; «Кемерово_Ленинапр__117№1_2021-02-22_15-00_2021-02-22_16 00_121568.mp4»; Тип файла: Файл "MP4" (.mp4); размер: 987 МБ; «пр. Ленина 116, По Карману.avi»; Тип файла: Файл "MP4" (.mp4) размер: 344 МБ; Посредством приложения - «Проигрыватель Windows Media» воспроизведены все файлы и просмотрены на предмет установления информации интересующей следствие. Все видео-файлы зафиксированы от 22.02.2021, данная информация указана на записи в правом верхнем углу. Первый файл 1.1. «P210222_140235_140735.264» при просмотре зафиксирована обстановка торгового зала магазина в правом верхнее углу видео-файла, имеется дата и время: 22.02.2021 в 04:05:51 зафиксирована в помещении фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета. На видео-записи зафиксировано приобретение и оплата товара красной банковской картой. Вопрос ФИО1: «Кто является фигурой мужского пола в куртке темного цвета, представленная на файле видеозаписи, в каком магазине зафиксирована обстановка? Ответ ФИО1: на данном видео изображена он в магазине «МегаХенд» расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он купил «штаны» черного цвета», стоимостью около 482 рубля, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. Второй файл «P210222_140735_141235.264» при просмотре зафиксирована обстановка торгового зала магазина в правом верхнее углу видео-файла, имеется дата и время: 22.02.2021 в 04:07:38 зафиксирована в помещении фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета в пакете. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета с товаром в виде «джинсы» черного цвета в пакете, забирает товар и выход из магазина. Вопрос ФИО1: «Кто является фигурой мужского пола в куртке темного цвета, представленная на файле видеозаписи, в каком магазине зафиксирована обстановка? Ответ ФИО1: на данном видео изображена он в магазине «МегаХенд» расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он купил «штаны» черного цвета», стоимостью около 482 рубля, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. На данном видео но выходит из магазина «МегаХен».Третий файл«Кемерово_Ленинапр__117№1_2021-02-22_15-00_20210222_1600_121568.mp4»; – 59 мин. 56 сек. при просмотре зафиксирована обстановка торговой точки на 25 мин. 33 сек. в левом верхнее углу видео-файла имеется дата и время: 22.03.2021 в 15:25:32 зафиксирована в торговой точке с хлебобулочными изделиями около которого, зафиксирована две фигуры мужского пола в куртках темного цвета, у одной из фигур мужского пола в руках банковская карта красного цвет. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета приобретает товар и убирает банковскую карту красного цвета кошелёк. Вопрос ФИО1: «Кто является фигурой мужского пола в куртке темного цвета, представленная на файле видеозаписи, в каком магазине зафиксирована обстановка? Ответ: на данном видео изображен он в магазине «Магнит» у торгового отдела «Три батона», расположенный по адресу: 

<

...>. в данном отделе он купил кофе и хлебобулочные изделия на сумму около 268 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. Вопрос ФИО1: Кто вместе с Вами был в данном магазине? Ответ: На данном видео вместе с ним его знакомый Александр, полных его данных он не знает. Александр не знал что он проводит оплату чужой банковской картой, думал что он просто его угощаю. О том, что он нашел чужую банковскую карту Александру не говорил. Четвертый файл: «пр. Ленина 116, По Карману.avi»; – 35 мин. 11 сек. при просмотре зафиксирована обстановка в торговом зале на 35 мин. 06 сек. в правом верхнее углу видео-файла имеется дата и время: 22.03.2021 в 17:41:07 зафиксирована в торговом зале с надписью «касса», около которого, зафиксирована две фигуры мужского пола в куртках темного цвета, у одной из фигур мужского пола в руках банковская карта красного цвет. На видео-записи зафиксировано как фигура мужского пола в куртке темного цвета приобретает товар. Вопрос ФИО1: «Кто является фигурой мужского пола в куртке темного цвета, представленная на файле видеозаписи, в каком магазине зафиксирована обстановка? Ответ: на данном видео изображен он в магазине «По Карману» расположенный в гипермаркете «Лента» по адресу: 

<

...>. в данном магазине он купил себе сумку на сумму около 940 рублей, расплатившись найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» красного цвета. Вопрос ФИО1: «Кто вместе с Вами был в данном магазине? Ответ: На данном видео вместе с ним его знакомый Александр, полных данных его он не знаю. Александр не знал что я провожу оплату чужой банковской картой, думал что он просто его угощает. О том, что он нашел чужую банковскую карту Александру не говорил. После оптический диск, упакован в бумажный пакет, опечатанный пояснительной запиской, заверенной подписью участвующих лиц, оттиском печати «№1 СУ УМВД России по г. Кемерово». В ходе осмотра проводилась: фотосьемка. К протоколу осмотра прилагаются: фототаблица. Протокол прочитан: лично. Замечания к протоколу, заявления: нет (т.1, л.д.124-131).

-Протоколом очной ставки от 05.03.2021 между потерпевшей Л и подозреваемым ФИО1, в ходе которой потерпевшая и подозреваемый подтвердили свои показания. ФИО1 признался в содеянном им преступлении, извинился за содеянное (т.1, л.д.139-144).

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 13.04.2021 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Тивелевой И.Г. в ходе которого, был осмотрен ответ АО «Альфа-Банк» от 05.04.2021 № 941/94951 на 3 л. В ходе осмотра первого листа ответа АО «Альфа-Банк», установлено что документ выполнен на листе формата А4, на лицевой стороне которого имеется печатный текст. Согласно данного документа АО «Альфа-Банк» предоставляет сведения о счетах Л, **.**.**** г.р.: Номер счета: ###; Номер карты: ###. В ходе осмотра второго листа ответа АО «Альфа-Банк», установлено что документ выполнен на листе формата А4, на лицевой стороне которого имеется печатный текст. Согласно данного документа АО «Альфа-Банк» предоставляет транзакции по карте ### за период 20.02.2021 по 22.02.2021. Установлены следующие операции: Дата: 21.02.2021; Время: 19:18:27; Тип: покупка через терминал 774; Сумма 194 рубля; Идентификатор устройства: 20914942; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7RN77B; Город: Kemerovo; Название: PION; Дата: 22.02.2021; Время: 06:24:18; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 22 рубля; Идентификатор устройства: 20076892; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 4NW01T; Город: Kemerovo; Название: UEC.TRANSP.BIZ; Дата: 22.02.2021; Время: 06:44:01; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 131 рубль; Идентификатор устройства: 22726642; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7K022E; Город: Kemerovo; Название: LENINA 1; Дата: 22.02.2021; Время: 06:50:24; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 200 рубля; Идентификатор устройства: 22720034; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 3UW52E; Город: Kemerovo; Название: DINASTIYA 12; Дата: 22.02.2021; Время: 07:11:50; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 50 рублей; Идентификатор устройства: 22720034; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 2W604E; Город: Kemerovo; Название: DINASTIYA 12; Дата: 22.02.2021; Время: 08:12:02; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 270 рублей; Идентификатор устройства: 22961975; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 6BB29E; Город: Kemerovo; Название: MAMEDOV D.M.; Дата: 22.02.2021; Время: 09:11:54; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 

<

***> рублей; Идентификатор устройства: 20566123; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 83S8KE; Город: Kemerovo; Название: MOBIL42; Дата: 22.02.2021; Время: 10:07:18; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 482 рублей; Идентификатор устройства: 11090037; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7FU2YE; Город: Kemerovo; Название: MEGAHAND; Дата: 22.02.2021; Время: 10:26:24; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 22 рубля; Идентификатор устройства: 20076923; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7E612F; Город: Kemerovo; Название: UEC.TRANSP.BIZ; Дата: 22.02.2021; Время: 10:43:41; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 195 рублей; Идентификатор устройства: 20579892; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 2CS75F; Город: Kemerovo; Название: YANTARNAYA; Дата: 22.02.2021; Время: 11:05:59; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 70 рублей; Идентификатор устройства: 20579892; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 20W7AF; Город: Kemerovo; Название: YANTARNAYA; Дата: 22.02.2021; Время: 11:26:54; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 268 рублей; Идентификатор устройства: 22449114; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 5C77HF; Город: Kemerovo; Название: TRI BATONA; Дата: 22.02.2021; Время: 11:27:23; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 70 рублей; Идентификатор устройства: 22449114; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 94C8HF; Город: Kemerovo; Название: TRI BATONA; Дата: 22.02.2021; Время: 11:29:35; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 335 рублей; Идентификатор устройства: 20435405; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 5KR3LF; Город: Kemerovo; Название: TABAK; Дата: 22.02.2021; Время: 11:51:48; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 940 рублей; Идентификатор устройства: 21282082; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 4549TF; Город: Kemerovo; Название: PO KARMANU; Дата: 22.02.2021; Время: 12:00:41; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 180 рублей; Идентификатор устройства: 22722461; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 2HT1WF; Город: Kemerovo; Название: KRYUGER; Дата: 22.02.2021; Время: 12:56:31; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 900 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 41S0BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Дата: 22.02.2021; Время: 12:57:13; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 900 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 67K2BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Дата: 22.02.2021; Время: 12:57:37; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 942 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 69N3BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Дата: 22.02.2021; Время: 12:58:05; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 958 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7RX4BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Дата: 22.02.2021; Время: 12:58:47; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 933 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 34U6BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Дата: 22.02.2021; Время: 12:59:14; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; Сумма 367 рублей; Идентификатор устройства: 10336480; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 7S08BH; Город: Kemerovo; Название: IP VALIEV F.V.; Вопрос ФИО1: Подтверждаете, что именно Вами совершены данные покупки, на данные суммы? Ответ: подтверждает, данные покупку он приобрел оплачивая банковской картой АО «Альфа-Банк», которая принадлежит ФИО2. Вопрос ФИО1: почему ранее он не указали, что повторно оплачивали покупки в торговом отделе «Три батона» на сумму 70 рублей расположенный по адресу: 

<

...> магазине «Янтарное» на сумму 70 рублей расположенный по адресу: 

<

...> и «Баре» на сумму 50 рублей расположенный по адресу: 

<

...> Вами были повторная оплата? Ответ: 22.02.2021 он совершал много покупок, он не помнил сколько раз он прикладывал карту Альфа-Банк принадлежащею ФИО5 карту к терминалу для оплаты своих покупок. Также хочу дополнить, что он два раза оплачивал проезд банковской картой АО «Альфа-Банк», которая принадлежит ФИО2 на сумму 22 рубля за каждый проезд. Дата: 22.02.2021; Время: 13:26:29; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: карта ограничена; Сумма 999 рублей; Идентификатор устройства: 2098827; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY THE URAL BANK FOR RECONSTRUCTION I DEVELOPMENT; Город: KEMEROVO G; Название: MIR ODEZHDY I OBUVI; Дата: 22.02.2021; Время: 13:26:53; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: карта ограничена; Сумма 999 рублей; Идентификатор устройства: 2098827; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY THE URAL BANK FOR RECONSTRUCTION I DEVELOPMENT; Город: KEMEROVO G; Название: MIR ODEZHDY I OBUVI; Дата: 22.02.2021; Время: 13:27:45; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: карта ограничена; Сумма 999 рублей; Идентификатор устройства: 2098827; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY THE URAL BANK FOR RECONSTRUCTION I DEVELOPMENT; Город: KEMEROVO G; Название: MIR ODEZHDY I OBUVI; Дата: 22.02.2021; Время: 14:54:42; Тип: покупка через терминал 774; Результат операции: успешно; карта ограничена 148 рублей; Идентификатор устройства: 11188355; Тип терминала: POS Терминал; Эквайер: SBERBANK OF RUSSIA; Код авторизации: 5KR3LF; Город: Kemerovo; Название: TABAK; Вопрос ФИО1: Подтверждаете, что именно им были совершены попытки покупки, на данные суммы? Ответ: Да, подтверждает, он пытался купить толстовку в магазине «Планета» расположенный по адресу: Кемерово, пр. Ленина 131 на сумму 999 рублей, но оплата не прошла, он решил что на банковской карте закончились деньги. Он пошлел по пр. Ленина в сторону Пионерского бульвара, когда он пришел по адресу: 

<

...> он зашел в табачный ларек, где еще раз попытался посредством банковской карты АО «Альфа-Банк» принадлежащей ФИО2 купить сигареты стоимостью 148 рублей, оплата снова не прошла, тогда я выкинул карту. В ходе осмотра проводилась: фотосьемка. К протоколу осмотра прилагаются: фототаблица, памятка для отчетов по картам. Протокол прочитан: Замечания к протоколу, заявления (т.1, л.д.149-154).

Стороной защиты, каких либо доказательств суду представлено не было.

Вина ФИО1 подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, так и показаниями потерпевшей Л, свидетелей Л, Л которые согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела.

Протоколы осмотров соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, и потому признаются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показания потерпевшей в период предварительного расследования, свидетелей получены с соблюдением требованием уголовно-процессуального закона. Они конкретны, подробны, взаимно дополняют друга, согласуются между собой, с показаниями подсудимого данными в ходе предварительного расследования, данными осмотров в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в покушении на совершение преступления при обстоятельствах, что ФИО1 действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил покушение на кражу, с открытого счета на имя потерпевшей Л, денежные средства в общей сумме 19032 рублей 10 копеек, принадлежащие Л, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана. 

Действия ФИО1 за совершенное преступление суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, т.е. выполнил умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с положениями ст. 60 ч.3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено судом в соответствии со ст.252 ч.1 УПК РФ.

В соответствии с положениями ст. 60 ч.3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 работает, не состоит на учетах в ГБУЗ ККНД, ГБУЗ «ККПБ» (т. 1 л.д. л.д.200; 201), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 1 л.д. 132).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, не удовлетворительное состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, который в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» относится к опасному. 

При учете вышеизложенных смягчающих обстоятельств по делу, установленных в отношении ФИО1 и наличии отягчающего вину наказания, не подлежат применению правила ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Судом не усматриваются основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств в качестве таковой судом не расценивается. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, а также личности виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории совершенного преступного деяния.

В соответствии со ст. 68 ч. 2 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, суд полагает, что имеются основания для применения положений ст. 68 ч. 3 УК РФ, поскольку в соответствии со ст. 68 ч. 3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Поскольку в судебном заседании установлены вышеуказанные смягчающие обстоятельства и причиненный в результате преступных действий ФИО1 материальный ущерб добровольно возмещен, возможно применить к ФИО1 положения ст. 68 ч. 3 УК РФ, назначив ему наказание в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, квалифицированное по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

В соответствии со ст. 66 ч. 3 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3 / 4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению, о необходимости исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 в условиях постоянного за ним контроля – т.е. в условиях изоляции от общества. При этом, в силу прямого законодательного запрета, изложенного а ст. 73 ч. 1 п. «а» УК РФ, условное осуждение ФИО1 применено быть не может.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказание ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальные издержки взыскать с подсудимого, предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от их уплаты не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст.сит. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 30 ч. 3- 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание по данному Закону в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 23.07.2021г. и до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся, под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы

Председательствующий (подпись) Наумова Н.М.